存货周转率（次/年） 279.51 555.85 212.93 236.89

息税折旧摊销前利润

（万元）
12,182.34 20,118.91 18,724.48 16,768.37

归属于发行人股东的

净利润（万元）
8,115.46 13,041.71 11,913.81 10,527.84

归属于发行人股东扣

除非经常性损益后的

净利润（万元）
7,996.08 11,836.12 11,188.34 9,569.37

利息保障倍数（倍） - 798.70 66.36 27.39

每股经营活动产生的

净现金流量（元）
0.44 0.47 0.55 0.52

每股净现金流量（元） -0.08 -0.24 0.88 0.03

扣除非经常性损益前

基本每股收益（元）
0.29 0.47 0.47 0.45

扣除非经常性损益前

稀释每股收益（元）
0.29 0.47 0.47 0.45

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元）
0.29 0.43 0.44 0.41

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元）
0.29 0.43 0.44 0.41

扣除非经常性损益前

加权平均净资产收益

率
9.47% 16.27% 20.00% 24.94%

扣除非经常性损益后

加权平均净资产收益

率
9.33% 14.77% 18.78% 22.67%

注：2017 年 1-6 月应收账款周转率、存货周转率、利息保障倍数已年化计算。

四、本次发行情况

（一）本次发行概况

股票种类 人民币普通股（A 股）

每股面值 1.00 元

发行股数及占发行后总股

本的比例
不超过 9,216.67 万股，占发行后总股本的比例为 25.00%

每股发行价格 7.37 元/股

发行方式
本次发行及上市发行定价将遵循市场化原则，根据本次发行及上市时中

国证券市场状况，通过市场询价或中国证监会认可的其他方式确定

上海畅联国际物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

43

股票种类 人民币普通股（A 股）

发行对象
本次发行股票的对象为在上海证券交易所开设A股股东账户的中国境内

自然人、法人及其他机构（中国法律、法规及本公司须遵守的其他监管

要求所禁止者除外）

承销方式 由主承销商组织的承销团以余额包销方式承销

（二）本次发行前后的股权结构

本次发行前公司的总股本为 27,650 万股，本次发行股份数量不超过 9,216.67 万股，

占公司本次发行后总股本的比例为 25.00%，本次发行前后的股权结构如下：

发行前 发行后
股东结构

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

浦东新区国资委（SS） 95,479,494 34.53% 91,688,980 24.87%

联合发展（SS） 38,040,701 13.76% 38,040,701 10.32%

仪电集团（SS） 55,476,022 20.06% 53,273,945 14.45%

嘉融投资 23,333,333 8.44% 23,333,333 6.33%

东航金控（SS） 23,333,333 8.44% 22,406,836 6.08%

畅连投资（SS） 19,833,334 7.17% 19,833,334 5.38%

徐峰等 42 名自然人股东 21,003,783 7.60% 21,003,783 5.70%

社会公众股东 —— —— 92,166,700 25.00%

全国社会保障基金理事会 —— —— 6,919,088 1.88%

合计 276,500,000 100.00% 368,666,700 100.00%

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。

根据财政部、国务院国资委、证监会和全国社会保障基金理事会于 2009 年 6 月 19

日联合印发的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企

[2009]94 号），经上海市国资委沪国资委产权[2015]468 号批准，公司非混合所有制股

东浦东新区国资委、仪电集团以及东航金控以直接划转股权的方式履行转持义务，混合

所有制股东联合发展、畅连投资的国有出资人（联合发展的国有出资人为外高桥管理公

司与上海国际集团资产管理有限公司，畅连投资的国有出资人为上海自贸试验区一期股

权投资基金合伙企业（有限合伙）与上海自贸区股权投资基金管理有限公司）按其国有

出资比例以上缴现金方式履行转持义务。

上海畅联国际物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

44

根据本次发行股数计算，浦东新区国资委转持 3,790,514 股，仪电集团转持 2,202,077

股，东航金控转持 926,497 股，外高桥管理公司上缴按照发行价格计算的 801,017 股等

额现金，上海国际集团资产管理有限公司上缴按照发行价格计算的 45,769 股等额现金，

上海自贸试验区一期股权投资基金合伙企业（有限合伙）上缴按照发行价格计算的

764,155 股等额现金，上海自贸区股权投资基金管理有限公司上缴按照发行价格计算的

54 股等额现金。发行人国有股东已出具承诺函，承诺在发行人本次发行时按照转持方

[…]

此外，《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》第二条规定：“私募

投资基金系指以非公开方式向合格投资者募集资金设立的投资基金，包括资产由基金管

理人或者普通合伙人管理的以投资活动为目的设立的公司或者合伙企业。”

3、发行人股东中的私募股权基金情况

根据上述《私募投资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金

备案办法（试行）》的相关规定，对于发行人股东是否属于私募股权基金分析如下：

（1）浦东新区国资委及 42 名自然人股东不属于私募股权基金。

（2）根据联合发展、仪电集团、嘉融投资及东航金控的工商资料，该等股东的投

资者不存在于中国证券投资基金业协会备案的私募基金管理人或普通合伙人，该等股东

系以自有资金进行投资活动的公司，其资产并非由基金管理人或者普通合伙人进行管

理，因此，该等股东不属于私募股权基金。

（3）经保荐机构及发行人律师核查，畅连投资属于私募股权基金。

根据畅连投资提供的资料并经保荐机构及发行人律师检索中国证券投资基金业协

会网站（http://www.amac.org.cn/），畅连投资系于中国证券投资基金业协会备案的私募

股权投资基金，其主要备案信息如下：

基金名称 上海自贸试验区畅连投资中心（有限合伙）

基金编号 S66503

成立时间 2015-06-09

备案时间 2015-08-11

基金备案阶段 暂行办法实施后成立的基金

基金类型 股权投资基金

基金管理人名称 上海自贸区股权投资基金管理有限公司

主要投资领域 直接投资未上市公司股权，投资标的为上海畅联国际物流股份有限公司

上海畅联国际物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

107

此外，经保荐机构及发行人律师检索中国证券投资基金业协会网站，畅连投资的基

金管理人“上海自贸区股权投资基金管理有限公司”系于中国证券投资基金业协会备

案的私募基金管理人，其登记编号为 P1012846。

综上，保荐机构及发行人律师核查后认为，公司股东畅连投资已按《私募投资基金

监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法

律法规履行登记备案程序。除畅连投资外，公司其他股东均不属于我国法律法规及规范

性文件规定的私募股权基金。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前，公司总股本为 27,650 万股，本次发行股份不超过 9,216.67 万股，本

次发行股份占发行后总股本的比例为 25.00%，发行前后股本结构情况如下：

发行前 发行后
股东结构

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

浦东新区国资委（SS） 95,479,494 34.53 91,688,980 24.87

联合发展（SS） 38,040,701 13.76 38,040,701 10.32

仪电集团（SS） 55,476,022 20.06 53,273,945 14.45

嘉融投资 23,333,333 8.44 23,333,333 6.33

东航金控（SS） 23,333,333 8.44 22,406,836 6.08

畅连投资（SS） 19,833,334 7.17 19,833,334 5.38

徐峰等 42 名自然人股东 21,003,783 7.60 21,003,783 5.70

社会公众股东 —— —— 92,166,700 25.00

全国社会保障基金理事会 —— —— 6,919,088 1.88

合计 276,500,000 100.00 368,666,700 100.00

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。

（二）发行人前十名股东

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浦东新区国资委（SS） 95,479,494 34.53

2 仪电集团（SS） 55,476,022 20.06

上海畅联国际物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

108

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%）

3 联合发展（SS） 38,040,701 13.76

4 嘉融投资 23,333,333 8.44

5 东航金控（SS） 23,333,333 8.44

6 畅连投资（SS） 19,833,334 7.17

7 徐峰 4,720,362 1.71

8 陈文晔 1,683,230 0.61

9 茆英华 1,646,638 0.60

10 周颖 1,146,548 0.41

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东及各自在公司担任职务情况如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人任职情况

1 徐峰 4,720,362 1.71 董事、总经理

2 陈文晔 1,683,230 0.61 董事、副总经理

3 茆英华 1,646,638 0.60 副总经理

4 周颖 1,146,548 0.41 物流副总监

5 陆健 1,012,378 0.37 物流总监

6 潘建华 926,996 0.34 总裁高级顾问

7 秦平 695,247 0.25 货代部总经理

8 张如铁 670,853 0.24 监事、信息部总经理

9 杨臻 609,866 0.22 --

10 何荣定 609,866 0.22 仓储配送部总经理

注 1：公司股东潘建华曾任公司副总经理、财务负责人，2016 年 3 月 1 日，公司召开第一届董事会

第十五次会议，同意潘建华退休申请，潘建华担任公司副总经理兼财务负责人任期至 2016 年 3 月

31 日，任期届满后不再担任副总经理兼财务负责人职务。公司聘请其为总裁高级顾问。

注 2：公司股东杨臻曾任公司物流副总监，2016 年 12 月 31 日，杨臻离职，不再担任公司物流副总

监。

（四）发行人国有股份和外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股份中含有国有股份，为浦东新区国资委、仪电集

团、联合发展、东航金控及畅连投资持有的本公司股份，合计 232,162,884 股，占本次

发行前本公司总股本的 83.96%。2015 年 11 月 13 日，上海市国资委出具了《关于上海

上海畅联国际物流股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

109

畅联国际物流股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（沪国资委产权[2015]455

号），认定畅联物流现有股份构成中，浦东新区国资委、仪电集团、联合发展、东航金

控和畅连投资均为国有股东。截至 2015 年 7 月 31 日，畅联物流股份总数为 276,500,000

股，其中，浦东新区国资委持有95,479,494股，持股比例34.53%；仪电集团持有55,476,022

股，持股比例 20.06%；联合发展持有 38,040,701 股，持股比例 13.76%；东航金控持有

23,333,333 股，持股比例 8.44%；畅连投资持有 19,833,334 股，持股比例 7.17%。

截至本招股说明书签署日，公司股份中不存在外资股份。

（五）战略投资者及其持股情况

截至本招股说明书签署日，本公司无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及持股比例

截至本招股说明书签署日，公司股东中，联合发展与浦东新区国资委的关联关系如

下图所示：

此外，为增强自然人股东在股东大会的影响力，维护自身的合法权益，促进公司的

持续、健康和快速发展，公司 42 名自然人股东签署《一致行动人协议》，约定在参与

股东大会决议时保持一致，具体方式为 41 名自然人股东委托自然人股东张如铁出席股

东大会并行使表决权，且张如铁在行使自身的股东权和其他自然人股东的股东权时均应

作出相同的表决结果，张如铁在公司股东大会会议时所作出的行为及签署的各类法律文